
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 23 апреля 2025 г. № 182 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение  

о региональном государственном контроле 

 (надзоре) на автомобильном транспорте, 

 городском наземном электрическом  

транспорте и в дорожном  

хозяйстве Республики Тыва 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. № 540-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 

(надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве Республики Тыва, утвержденное постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. № 519, следую-

щие изменения: 

1) дополнить пунктом 37
1
 следующего содержания: 

«37
1
. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо, 

осуществляющее региональный государственный контроль (надзор), при необ-

ходимости, проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

 

620200099/30780(4) 



2 

620200099/30780(4) 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может пре-

вышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

По окончании проведения обязательного профилактического визита со-

ставляется акт о проведении обязательного профилактического визита. Контро-

лируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обяза-

тельного профилактического визита. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения должност-

ным лицом, осуществляющим региональный государственный контроль 

(надзор) составляется акт о невозможности проведения обязательного профи-

лактического визита. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 

вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности про-

ведения обязательного профилактического визита принять решение о повтор-

ном проведении обязательного профилактического визита в отношении кон-

тролируемого лица. 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требо-

ваний выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визи-

та.»; 

2) дополнить пунктами 38
1
 и 38

2
 следующего содержания: 

«38
1
. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы должностным лицом, осуществляющим региональный государственный 

контроль (надзор) по месту осуществления деятельности контролируемого лица 

либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к при-

надлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о ре-

комендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об ин-

тенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо, 

осуществляющее региональный государственный контроль (надзор) осуществ-

ляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для           

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициати-



3 

620200099/30780(4) 

ве контролируемого лица. 

38
2
. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица мо-

жет быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 

малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммер-

ческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг 

или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Кон-

трольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих 

дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовыва-

ет дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечи-

вающим фиксирование такого согласования. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 

в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления прове-

дение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием кон-

тролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-

ность проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 

органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзор-

ного) органа либо членов их семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным 

законом. 

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведе-

ния. 

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

должностное лицо, осуществляющее региональный государственный контроль 

(надзор) проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование,          

испытание. 

 



4 

620200099/30780(4) 

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визи-

та нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут вы-

даваться. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, должностное лицо, осуществляющее региональный государственный 

контроль (надзор) незамедлительно направляет информацию об этом уполно-

моченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для приня-

тия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

3) дополнить пунктом 48
1
 следующего содержания: 

«48
1
. Срок проведения документарной проверки не может превышать де-

сять рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзор-

ным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые 

для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-

ставления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) ор-

ган, а также период с момента направления контролируемому лицу информа-

ции контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоре-

чий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответ-

ствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) получен-

ным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до 

момента представления указанных письменных объяснений в контрольный 

(надзорный) орган исчисление срока проведения документарной проверки при-

останавливается.»; 

4) дополнить пунктом 49
1
 следующего содержания: 

«49
1
. Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

5) дополнить пунктом 51
1
 следующего содержания: 

«51
1
. Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

6) дополнить пунктом 52
1
 следующего содержания: 

«52
1
. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержа-

нием акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия. 

 



5 

620200099/30780(4) 

В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использо-

ванием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта контроль-

ного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, или в иных случаях, уста-

новленных Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет 

акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального 

закона. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым из-

готовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируе-

мым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая отметка.»; 

7) в пункте 56: 

подпункт 1 после слова «мероприятий» дополнить словами «и обязатель-

ных профилактических визитов»; 

подпункт 2 после слова «мероприятий» дополнить словами «и обязатель-

ных профилактических визитов»; 

подпункт 3 слово «мероприятий.» заменить словами «мероприятий и обя-

зательных профилактических визитов;»; 

дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания: 

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей катего-

рии риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических ви-

зитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами 

по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц 

или объектов контроля.»; 

8) пункт 58 изложить в следующей редакции: 

«58. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 

жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 

подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон-

троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пя-

ти рабочих дней.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                           О. Сарыглар 


